•	 il tasso annuo di incremento salariale applicato esclusivamente, per le Società con in media
meno di 50 dipendenti nel corso del 2006 nonché per incrementare la retribuzione utile
ai fini del premio di fedeltà/anzianità.

RIEPILOGO DELLE BASI TECNICHE DEMOGRAFICHE

Decesso Tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato

Inabilità Tavole INPS distinte per età e sesso

Pensionamento 100% al raggiungimento dei requisiti AGO

FREQUENZE ANNUE DI TURNOVER E ANTICIPAZIONI TFR
31.12.2016 31.12.2015

Frequenza Anticipazioni 1,50% 1,50%

Frequenza Turnover 2,00% 2,00%

Le frequenze annue di anticipazione e di turnover, sono desunte dalle esperienze storiche
della società e dalle frequenze scaturenti dall’esperienza M&P su un rilevante numero di
aziende analoghe.

124

ANALISI DI SENSITIVITA’ DEI PRINCIPALI PARAMETRI VALUTATIVI SUI DATI AL 31
DICEMBRE 2016

DBO

+ 1% tasso annuo di turnover 1.779.024,14

- 1% tasso annuo di turnover 1.796.611,39

+ 1/4% sul tasso annuo di inflazione 1.813.326,04

- 1/4% sul tasso annuo di inflazione 1.761.944,85

+ 1/4% sul tasso annuo di attualizzazione 1.746.551,22

- 1/4% sul tasso annuo di attualizzazione 1.829.647,61

SERVICE COST E DURATION
Service Cost 2017 0,00

Duration del piano 9,9

EROGAZIONI FUTURE STIMATE
Anni Erogazioni previste

1  66.979,83

2  66.235,42
3  65.436,24
4  64.615,64
5 146.215,58

Sezione 12 - Fondi per rischi e oneri - Voce 120
Nelle presenti voci figurano le passività relative agli “Altri benefici a lungo termine”, ricono-
sciuti contrattualmente al personale in servizio, ai sensi dello IAS 19, e le obbligazioni in es-
sere, per le quali la Banca ritiene probabile un esborso futuro di risorse, per quanto previsto
dello IAS 37.

12.1 Fondo per rischi ed oneri: composizione
Voci/Valori Totale 31-12-2016 Totale 31-12-2015

1.	 Fondi di quiescenza aziendali
2.	 Altri fondi per rischi ed oneri 109 197
	 2.1 controversie legali
	 2.2 oneri per il personale 68 64
	 2.3 altri 41 133